**De quodam, qui per illusionem daemonum, dormiens ea faciebat, quae vigilans nequivisset**

Dormientes enim, ac si vigilarent, non solum in anima, sed in corporibus vexant et eos surgere, ambulare et loqui faciunt et ad facinorosa sepius provocant et impellunt. Habui in scolis socium, qui me vidente et audiente non solum facta, sed et dicta lectionesque de die receptas dormiens recitabat, quod, ut certus fui, vigilans nullatenus potuisset. Huius rei sunt exempla plurima<sup>369</sup>.

**II 26 O człowieku, który przez ułudę demonów, śpiąc czynił takie rzeczy, których czuwając nie potrafił zrobić**

Śpiący bowiem nawet jeśli mogą czuwać, męczą się nie tylko w duszy, ale także w ciałach. Demony sprawiają, że budzą się, wędrują i mówią. Często prowokują ich i zmuszają do występków. Miałem w latach szkolnych towarzysza, który kiedy patrzyłem i słuchałem, śpiąc

---

<sup>367</sup> Ed. 1597 – (...) adiiit. Abiiit (...) w miejscu (...) non praestabat. Adiiit (...) – tłumaczenie bez zmian.

<sup>368</sup> BUA II 57, s. 574–575, 1627; II 57, [47], s. 1066, 2020.

<sup>369</sup> BUA II 57, s. 561–562, 1627; II 57, [31], s. 1044, 2020.

nie tylko powtarzał czynności, ale także wypowiedzi i recytował lekcje otrzymane za dnia. Byłem pewny, że nic nie potrafił, czuwając. Są liczne tego przykłady.

W powyższej opowieści została opisana średniowieczna perspektywa dotycząca zjawiska lunatykowania, za którego sprawców uznawali demony. Zauważono, że zdolności, które przejawiał podczas snu, ustępowały na jawie:

**Mirabile de caeco bubulco, qui cuiusque coloris vaccas poterat adducere, quod, cum in eo fieret operatione daemonum, accepto Confirmationis saramento cessavit**

De vigilante vero venerabilis Bonifatius Lausonensis episcopus, me audiente, tale quid recitavit. Erat in villa quadam cecus quidam, qui vaccas totius ville in pascuis custodiebat, repellebat a frugibus et ad certa loca pascuis uberiora ducebat, et quod maioris erat prodigii, colores et statum singularum vaccarum specialiter discernebat. Verbi gratia, ut si vaccam coloris talis ab homine petivisses, sine difficultate vaccam tibi apprehensam cornibus obtulisset. Ad locum autem cum quidam episcopus pervenisset et de ceco audisset talia et probasset, quesivit ab illo, si confirmationis sacramentum ab episcopo suscepisset? Et ille: Non, inquit. Nec mora episcopus confessum confirmavit cecum, et mox ab eo vaccarum discretio est sublata, quoniam demonum operatione et ministerio hoc fiebat<sup>370</sup>.

**II 27 Dziwo o ślepym wołopasie, który mógł sprowadzić krowy każdego koloru, czego zaprzestał po przyjęciu sakramentu bierzmowania, kiedy w tym ujawniło się działanie demonów**